posita est populo contumaci, in tabulis lapideis (Ex 31,18), non in tabulis cordis carnalibus (2 Cor 3,3); secundum testamentum vetus ex monte Sina, quod in servitute generat (Gal 4,24), non secundum testamentum novum, de quo scriptum est per Ieremiam prophetam, *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo domui Israel et domui Iuda testamentum novum, non secundum testamentum quod disposui patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Aegypti: quoniam ipsi non permanserunt in Testamento meo; et ego neglexi eos, dicit Dominus. Quoniam hoc est testamentum quod constituam domui Israel: Post dies illos, dicit Dominus, dabo leges meas in mentibus eorum, et in cordibus eorum scribam eas?* (Ier 31,31.33). Ecce quomodo vult iste legem sibi poni a Domino; non sicut iniustus et non subditus, ad vetus testamentum pertinentibus posita est, in tabulis lapideis; sed sicut sanctis filiis liberae, hoc est supernae Ierusalem, filiis promissionis, filiis haereditatis aeternae, sancto Spiritu tanquam digito Dei in mente datur, et in cordibus scribitur: non quam memoria teneant, et vita negligant; sed quam sciant intelligendo, faciant diligendo, in latitudine amoris, non in timoris angustiis. Nam qui timore poenae, non amore iustitiae opus legis facit, profecto invitus facit. Quod autem invitus facit, si posset fieri, mallet utique non iuberi: ac per hoc legis, quam vellet non esse, non est amicus, sed potius inimicus; nec mundatur opere, qui immundus est voluntate. Talis non potest dicere quod iste dixit in superioribus versi-

decir lo que dijo éste en los versillos anteriores: *Corrí el camino de tus mandamientos cuando ensanchaste mi corazón*, porque aquel ensanchamiento designa la caridad, la cual, según el Apóstol, es la plenitud de la ley.

2. Luego ¿por qué pide aún éste que le sea establecida la ley, siendo así que, si no se le hubiere establecido, no hubiera corrido el camino de Dios con la amplitud del corazón? Como habla aprovechando y conoce que debe a la gracia de Dios el que aproveche, por lo mismo, cuando pide que se le imponga la ley, pide únicamente aprovechar más y más en ella. Esto sucede a la manera que si, teniendo un vaso lleno de agua, se lo alargas al sediento, y, al comenzar a dársela, va bebiendo y, al mismo tiempo, deseando, pide. Pero la ley que se pone en tablas de piedra a los inicuos y rebeldes constituye reos de prevaricación, no hijos de promisión. También es reo aquel que se acuerda de ella y no la ama, porque su memoria le viene a ser piedra escrita que le oprime y no le realza, carga pesada y no título de honor. Pero el justo llamó a la ley camino de las justificaciones de Dios, y no es distinto este camino del camino de los mandamientos del Señor, el cual ya dijo que corrió cuando se dilató su corazón. Luego corrió y corre hasta tanto que llegue a la palma de la suprema vocación de Dios. En fin, habiendo dicho: *Ponme por ley ¡oh Señor!, el camino de tus justificaciones*, añade: *y le buscaré siempre*. ¿Por qué busca lo que tiene? Porque lo tiene practicando y lo busca adelantando.

3. ¿Qué significa *siempre*? ¿Acaso no tendrá fin este buscar;

bus, *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum*; quia illa dilatatio charitatem significat, quae secundum Apostolum legis est plenitudo (Rom 13,10).

2. Cur ergo iste adhuc poscit sibi legem poni; quae utique si non ei posita fuisset, non viam mandatorum Dei in cordis latitudine cucurrisset? Sed quia proficiens loquitur, et Dei donum novit esse quod proficit; quid aliud petit, cum sibi legem poni petit, nisi ut in ea magis magisque proficiat. Quemadmodum si poculum plenum teneas, et sitienti dare incipias; et haurit bibendo, et poscit desiderando. Quibus autem iniustus et non subditus lex in lapideis tabulis ponitur, praevaricationis reos, non promissionis efficit filios. Sed et ille qui eius meminit, nec eam diligit, eo modo reus est; quia memoria eius lapis illi est quodammodo scriptus, non quo adornetur, sed quo prematur; pondus oneris, non titulus honoris. Hanc autem legem iste viam iustificationum Dei vocavit; nec alia via est mandatorum eius, quam se cucurrisse iam dixerat, cum dilatatum est cor eius. Ergo et cucurrit, et currit, donec perveniat ad palmam supernae vocationis Dei. Denique cum dixisset, *Legem pone mihi, Domine, viam iustificationum tuarum*; addidit, *et exquiram eam semper*. Quid enim exquirat quod habet, nisi quia et habet agendo, et exquirat proficiendo?

3. Sed quid est, *semper*? Utrum exquirendi non erit finis; sicut dic-

y, por tanto, se consignó, como se dijo, *siempre estará en mi boca su alabanza*, ya que no tendrá fin el alabar, puesto que no dejaremos de alabar a Dios cuando lleguemos a su reino eterno, pues leemos: *Bienaventurados los que habitan en tu casa; por los siglos de los siglos te alabarán?* ¿O se dijo *siempre* refiriendo esta palabra al tiempo en que vivimos en el mundo, porque en él sólo se progresa, y, después de esta vida, el que aquí progresaba en el bien, allí concluye de progresar? Así como se dice de ciertas mujeres: *Siempre aprendiendo*; pero mal, porque a continuación añade el Apóstol: *y jamás llegando al conocimiento de la verdad*. Pero el que en este mundo siempre aprovecha mejorando, viene a parar, aprovechando, al sitio en el que ya no aprovecha, porque, perfecto, descansa sin fin. Tampoco se dijo de aquellas mujeres *siempre aprendiendo* de suerte que prosigan después de la muerte aprendiendo cosas vanas e inútiles, puesto que a tales doctrinas no suceden estudios, sino eternos suplicios. Luego aquí se busca la ley de Dios mientras se adelanta en ella, ya sea conociendo o amando, y allí sólo permanece su plenitud para ser gozada, no para ser buscada. En el mismo sentido se dijo: *Buscad siempre mi rostro. ¿En dónde siempre?* Aquí. Allí no buscaremos el rostro de Dios, ya que le veremos cara a cara. Pero, si rectamente se dice que se busca lo que se ama sin repugnancia, y esto hace que no se pierda, siempre y sin fin buscaremos el rostro de Dios, es decir, su verdad, porque en este mismo salmo se dice: *Y tu ley es la verdad*. Ahora se busca para tenerla; entonces se tendrá para no perderla, al modo que del Espíritu de Dios se dice que todo lo

tum est, *Semper laus eius in ore meo* (Ps 33,2); quia laudandi non erit finis: neque enim Deum non laudabimus, cum ad eius regnum pervenerimus aeternum, cum legamus, *Beati qui habitant in domo tua, in saecula saeculorum laudabunt te?* (Ps 83,5). An, *semper*, dictum est, quamdiu hic vivitur, quia tamdiu proficitur; post hanc autem vitam qui bene hic proficiebat, ibi perficitur? Sicut de quibusdam feminis dictum est, *semper discentes*: sed illae male, quia secutus adiunxit, *Et ad veritatis scientiam nunquam pervenientes* (2 Tim 3,7). Qui vero in melius semper hic proficit, quo proficiendo nititur, pervenit, ubi iam non proficiat, quia perfectus sine fine consistit. Nec de illis tamen ita dictum est, *semper discentes*, ut et post mortem discere perseverent vana et infructuosa; cum talibus doctrinis successerint non studia, sed supplicia sempiterna. Hic ergo exquiritur Dei lex, quamdiu in ea proficitur, et sciendo et diligendo; ibi autem plenitudo eius manet ad fruendum, non remanet ad quaerendum. Sic etiam illud dictum est, *Quaerite faciem eius semper* (Ps 104,4). Ubi *semper*, nisi hic? Non enim et ibi quaeremus Dei faciem, ubi videbimus faciem ad faciem (1 Cor 13,12). Aut si recte dicitur exquiri quod sine fastidio diligitur, et id agitur ne amittatur; semper omnino sine fine quaeremus legem Dei, hoc est veritatem Dei: in hoc quippe ipso dicitur psalmo, *Et lex tua veritas*. Quaeritur nunc, ut teneatur; tunc tenebitur, ne derelinquatur: sicut de Spiritu Dei dictum est quod

escudriña, aun las profundidades de Dios; mas no ciertamente para saber lo que ignora, sino porque nada hay que no sepa.

4 [v.34]. El que ya conocía la ley en cuanto a la letra, nos recomienda de modo especial la gracia de Dios cuando pide al Señor que le ponga la ley. Pero como la letra mata y el espíritu vivifica, ruega para hacer, mediante el espíritu, lo que sabía debido a la letra, no sucediese que por el conocimiento del mandato no observado incurriese en el crimen de prevaricación. Pero como nadie, a no ser que Dios lo dé a entender, comprende el sentido de la ley como debe ser entendido, es decir, que se entienda lo que quiere decir, a saber, por qué fue impuesta a los que no la habían de observar, y la utilidad que lleva consigo el haber entrado la ley para que abundase el delito, por eso añade éste y dice: *Dame entendimiento y escudriñaré tu ley y la guardaré con todo mi corazón*, porque, cuando alguno hubiese escudriñado la ley y hubiere llegado a lo más elevado de ella, en lo que radica toda ley, sin duda debe amar a Dios con todo el corazón, con toda el alma y con toda la mente, y al prójimo como a sí mismo. Pues en estos dos preceptos se compendia toda ley y los profetas. Esto parece haber prometido cuando dijo: *Y la guardaré con todo mi corazón*.

5 [v.35]. Pero como el hombre es incapaz por sus propias fuerzas de ejecutar lo que se manda a no ser que el mismo que manda le ayude, dice: *Guíame por la senda de tus mandamientos, porque la quise*. De nada sirve mi voluntad si tú no me guías

omnia scrutetur, etiam altitudines Dei (ib. 2,10); non utique ut quod nescit inveniat, sed quia nihil relinquit omnino quod nesciat.

4 [v.34]. Gratia itaque Dei nobis praecipue commendatur, quando sibi legem poni poscit a Domino, qui utique iam legem secundum litteram noverat. Sed quia littera occidit, spiritus autem vivificat (2 Cor 3,6); orat ut per Spiritum faciat quod per litteram sciebat; ne per scientiam mandati non observati etiam praevocationis ei crimen accedat. Quamquam etiam ut sciatur lex quomodo scienda est, id est, ut intelligatur quid sibi velit, quare sit eis posita qui eam non erant servaturi, quid habeat utilitatis etiam hoc ipsum quod *lex subintravit, ut abundaret delictum* (Rom 5,20), nemo comprehendit, nisi a Domino acceperit intellectum: unde iste adiungit et dicit, *Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et custodiam illam in toto corde meo*. Cum enim quisque legem scrutatus fuerit, et ad eius alta pervenerit, in quibus tota pendet; profecto debet Deum diligere ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente; et proximum suum tanquam seipsum. In his enim duobus praecipis tota Lex pendet et Prophetarum (Mt 22,37-40). Hoc videtur promississe, cum dixit, *Et custodiam illam in toto corde meo*.

5 [v.35]. Sed quia et hoc minus valet viribus propriis, nisi adiuventur ab illo qui iubet, ut faciat quod iubet, *Deduc me, inquit, in semita mandatorum tuorum, quia ipsam volui*. Parum est mihi voluntas mea, nisi in eo quod volui, me ipse deducas. Et certe ipsa est semita; hoc est

en lo que quiero. Ciertamente, esta senda es el camino de los mandamientos de Dios, que ya dijo haber recorrido *cuando Dios le dilató su corazón*. Y la llama senda porque es estrecho el camino que conduce a la vida; y, siendo angosto, no se corre por él si no es teniendo el corazón dilatado.

6 [v.36]. Pero como aún aprovecha, aún corre, y, por lo mismo, busca el auxilio divino, por el que sea guiado, porque *esto no depende del que quiere ni del que corre, sino de Dios, que se apiada*; y, en fin, como Dios obra en nosotros el mismo querer, ya que el Señor prepara en nosotros la voluntad, prosigue y dice: *Inclina mi corazón a tus testimonios y no a la avaricia*. ¿Qué significa tener el corazón inclinado hacia algo? Quererlo. Luego lo quiso y ruega para quererlo. Lo quiso al decir: *Guíame por la senda de tus mandamientos, porque la quise*. Ruega para quererlo cuando dice: *Inclina mi corazón a tus testimonios y no a la avaricia*. Pide, pues, aprovechar en el querer. ¿Cuáles son los testimonios de Dios sino aquellos con los que Dios a sí mismo se testimonia? Los testimonios prueban; por eso las testificaciones de Dios y los mandamientos de Dios se prueban por sus testimonios. Todo lo que Dios quiere hacernos creer, nos lo confirma por sus testimonios. Hacia éstos pide ser inclinado, y no a la avaricia. Dios procura con sus testimonios que le sirvamos gratuitamente; a esto se opone la avaricia, raíz de todos los males. La palabra griega empleada aquí, *pleonesia*, puede significar la avaricia general, por la que cualquiera apetece más de lo justo, pues *pleon* se traduce al latín por *plus*, más, y *esis* por *habitus*, tenido, derivado del verbo *habere*, tener. Luego la palabra *pleo-*

via mandatorum Dei, quam se, dilatato ab illo corde suo, cucurrisset iam dixerat. Quam propterea etiam semitam vocat, quia angusta est via quae ducit ad vitam (ib. 7,14); et cum sit angusta, nisi dilatato corde non curritur.

6 [v.36]. Sed quoniam adhuc proficit, adhuc currit; et ideo divinum auxilium quo deducatur inquirat, quia neque volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei (Rom 9,16); denique quia et ipsum velle Deus operatur in nobis (Phil 2,13), praeparatur enim voluntas a Domino; sequitur et dicit, *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam*. Quid est inclinatum cor ad aliquid habere, nisi hoc velle? Et voluit ergo, et orat ut velit. Voluit, cum dicit, *Deduc me in semita mandatorum tuorum, quia ipsam volui*: orat autem ut velit, cum dicit, *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam*. Hoc itaque orat, ut in ipsa voluntate proficiat. Quae sunt autem Dei testimonia, nisi quibus sibi ipse attestatur? Testimoniis enim aliquid probatur; ac per hoc iustificationes Dei et mandata Dei testimoniis Dei probantur; et quidquid nobis persuadere vult Deus, suis testimoniis persuadet: in quae iste petit inclinari cor suum, et non in avaritiam. Testimoniis quippe suis agit nobiscum Deus, ut eum gratis colamus; quod impedit avaritia radix omnium malorum. Tali verbo graeco hic appellat, a quo possit intelligi generalis

nesia, avaricia, se deriva del concepto *plus habendo*, de tener más, que algunos traductores latinos la vertieron por *emolumentum*, emolumento, y otros por *utilitatem*, utilidad; pero se traduce mejor por *avaritiam*, avaricia. El Apóstol dice: *La raíz de todos los males es la avaricia*. Pero en el texto griego, del que se trasladaron al latín estas palabras, no se lee en el Apóstol *pleonesia*, avaricia, como en este salmo, sino *filargiria*, que significa amor al dinero. Con todo, ha de entenderse que el Apóstol por esta palabra designó el género por la especie; es decir, por el amor del dinero entendió la universal y general avaricia, la cual ciertamente es la raíz de todos los males, porque los primeros hombres no hubieran sido engañados y vencidos por la serpiente si no hubieran querido tener más de lo que recibieron y ser más de lo que eran, ya que la serpiente les prometió: *Seréis como dioses*. Luego por esta *pleonesia*, avaricia, cayeron. Quisieron, pues, tener más de lo que recibieron, y perdieron lo que recibieron. Huellas de esta verdad se hallan por todas las partes en el derecho forense, pues en él se establece que, pidiéndose más de la cuenta, se pierde el pleito; es decir, que aquel que pidiese más de lo que se le debe, pierda también lo que se le debía. Deje de cercarnos toda avaricia si queremos servir a Dios sin interés. A esto incitaba el demonio al santo Job en la lucha de la tentación cuando decía de él: *¿Por ventura sirve Job gratuitamente a Dios?* El diablo pensaba que el justo varón tenía en el servicio de Dios inclinado su corazón a la avaricia y que por motivo de

avaritia, qua plus appetit quisque quam sat est: πλεον enim latine plus est: ἔξις habitus est, ab eo quod est habere. Ergo a plus habendo appellata est πλεονεξία, quam latini interpretes in hoc loco nonnulli interpretati sunt *emolumentum*, quidam vero *utilitatem*; sed melius qui *avaritiam*. Dicit autem Apostolus: *Radix enim omnium malorum avaritia est* (1 Tim 6,10). Sed in graeco, unde in nostram linguam verba ipsa translata sunt, non legitur apud Apostolum πλεονεξία, quod in loco isto psalmi huius; sed *φιλαργυρία*, quo verbo significatur amor pecuniae. Verum Apostolus intelligendus est isto nomine genus significasse per speciem, id est, per amorem pecuniae universalem generalemque avaritiam, quae vere radix est malorum omnium. Nam ipsi primi homines per serpentem decepti et deiecti non fuissent, nisi plus quam acceperant habere, et plus quam facti fuerant esse voluissent. Hoc quippe ille promiserat dicens: *Eritis sicut dii* (Gen 3,5). Ergo ista πλεονεξία subversi sunt. Plus enim volentes habere quam acceperant, et quod acceperant amiserunt. Cuius vestigium veritatis quae ubique dispersa est, et in forensi iure deprehensum est, quo institutum est ut plus petendo causa cadat: id est, ut qui plus petierit quam ei debetur, et quod ei debebatur amittat. Omnis autem a nobis circumciditur avaritia, si gratis colatur Deus. Ad quod sanctum Job in agone tentationis ipse provocat inimicus, cum de illo dicit: *Numquid gratis colit Iob Deum?* (Iob 1,9). Putabat enim Diabolus quod in Deo colendo vir iustus cor inclinatum haberet in avaritiam, et causa emolumenti vel utilitatis rerum temporalium qui-

la remuneración y de la utilidad de los bienes temporales, con los que Dios le había enriquecido, le servía como mercenario por este estipendio; pero se vio con qué desinterés servía a Dios al ser tentado. Si no tenemos inclinado el corazón a la avaricia, serviremos a Dios por Dios, y la paga de este servicio es El. Amemos a Dios en sí mismo, le amemos en nosotros, amémosle en nuestros prójimos, a los que amamos como a nosotros o porque ya le posean o para que le posean. Pero porque El nos lo da le decimos: *Inclina mi corazón a tus testimonios y no a la avaricia.* Lo que sigue se tratará en otro sermón.

SERMÓN 12

1 [v.37]. Prosigue el salmo del que emprendimos su exposición y dice: *Aparta mis ojos para que no vean la vanidad; vivifícame en tu camino.* La verdad y la vanidad difieren entre sí por oposición. La codicia de este mundo es vanidad; pero Cristo, que nos libra de este mundo, es verdad. El es también camino, en el que pretende éste ser vivificado, porque también es vida, pues El mismo dice: *Yo soy el camino, la verdad y la vida.* Pero ¿qué quiere decir: *Aparta mis ojos para que no vean la vanidad?* ¿Por ventura, mientras estamos en este mundo, podemos dejar de ver la vanidad? *Toda criatura, la cual se entiende hallarse comprendida en el hombre, está sujeta a la vanidad y todas las cosas son vanidad. ¿Qué otra riqueza es la del hombre que trabaja con todo su esfuerzo debajo del sol? ¿Quizás pide éste que no esté su vida debajo del sol, en donde todo es vanidad, sino en Aquel en quien desea ser vivificado? Pues El subió no sólo más*